
 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

1 
 

Prot.n. 19532 del 10/12/2025                                                                                                                             Agli atti 
Al DSGA 

 

OGGETTO: DECRETO LIQUIDAZIONE/PAGAMENTO COMPENSI DEL PERSONALE INTERNO 

INCARICHI DI “TUTOR” COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO - Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU  

 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

(D.M. n. 66/2023) 
Titolo del progetto: FORMARSI PER CRESCERE 

CUP: J14D23006300006 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37165 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

«Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 77.382,36; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto; 

VISTO il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica; 
 
VISTO l’accordo di concessione del 28/02/2024 prot. MIM 31200, sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
 
CONSIDERATO il Decreto prot.  n.  5009 del 13/03/2024, con il quale il Dirigente Scolastico ha 
assunto nel programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del C.I. n.14 del 12/02/2025; 
 

VISTO il decreto di conferimento incarichi individuali esperti e tutor a personale interno 

dell’istituzione scolastica PNRR Transizione Digitale Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 

4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

3 
 

digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale” (D.M. n. 66/2023) Titolo del progetto: FORMARSI PER 

CRESCERECUP: J14D23006300006 Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37165; 

    
VISTE le lettere di incarico con le quali l’Istituto ha conferito la nomina di TUTOR COMUNITA’ DI 
PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO regolarmente caricate in piattaforma FUTURA; 
 
CONSIDERATO che le attività oggetto degli incarichi assegnati sono state erogate come risulta dalla 
piattaforma FUTURA; 
 
VISTA in piattaforma FUTURA la durata delle attività e i tutor che hanno tenuto gli incontri dei 
percorsi; 
 
VERIFICATO che le suddette attività del progetto, necessarie al raggiungimento dei target e 
milestone, sono state effettivamente e regolarmente svolte, dai tutor al di fuori dell’orario di 
servizio; 
 
VISTA l’erogazione del finanziamento relativo al progetto per un importo, in acconto, pari a € 
38.691,18 con reversale n.27 del 25/06/2024;  
 
VERIFICATA la disponibilità di cassa relativa al progetto di € 7.491,18;  
 
VISTA l’approvazione dell’attività svolta;   
 
VISTA la tabella di liquidazione che si allega al presente atto;                                                                 
 

DISPONE 
 

di procedere alla liquidazione /pagamento dei seguenti compensi dovuti in base agli incarichi 

conferiti di TUTOR COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’ APPRENDIMENTO per le attività effettivamente 

svolte nell’ambito del Progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale”(D.M. n. 66/2023) titolo del progetto: FORMARSI PER 

CRESCERE CUP: J14D23006300006 Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37165 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

4 
 

 

piano nazionale di ripresa e 
resilienza “Formazione del 
personale scolastico per la 

transizione digitale” 
(D.M. n. 66/2023) 

 
TUTOR 

 
COMUNITA' DI PRATICHE PER 

L'APPREDIMENTO TUTOR 
TOTALI                           

LORDO STATO 

1 MARIANI LUCA € 1.054,00 € 1.054,00 

2 CEDDIA LUIGINA € 918,00 € 918,00 

3 GRICINELLA M. ELISABETTA € 918,00 € 918,00 

4 AMADIO M. FRANCESCA € 918,00 € 918,00 

5 SORGI CINZIA € 918,00 € 918,00 

6 DI GIORGI ANTONINA ADRIANA € 918,00 € 918,00 

7 DE ANGELIS DIANA € 918,00 € 918,00 

8 FICCADENTI PALMA € 918,00 € 918,00 

  € 7.480,00 € 7.480,00 

 
di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi ad erogare, con mandati tratti sulla 

scheda A.3.6 didattica – FORMAZIONE PERSONALE SCOLASTICO TRANSIZIONE DIGITALE DM 

66/2023 Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37165 del Programma annuale E.F.2025 gli 

importi di cui sopra, precisamente:  

 

 € 469,04 compenso netto MARIANI LUCA 
 € 408,52 compenso netto CEDDIA LUIGINA 
 € 408,52 compenso netto GRICINELLA MARIA ELISABETTA 
 € 408,52 compenso netto AMADIO MARIA FRANCESCA 
€ 408,52 compenso netto SORGI CINZIA 
€ 408,52 compenso netto DI GIORGI ANTONINA ADRIANA 
€ 483,94 compenso netto DE ANGELIS DIANA 
€ 408,52 compenso netto FICCADENDI PALMA 
€ 19,72 INPDAP F. C.  
€ 496,06 INPDAP Pensione c/DIP  
€ 1.716,93 Erario Stato c/IRPEF  
€ 1.364,08 INPDAP Pensione c/STATO  
€ 479,11 Regione Marche c/IRAP   
 
La presente determina è trasmessa al Direttore S.G.A. per l’esecutività.                                      

                                                                                                  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO           

                                                                                               Prof.ssa Luigina Silvestri                                                                                                          

(firmato digitalmente) 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019532 DEL 10/12/2025 - VII.6


		2025-12-11T09:57:44+0100
	LUIGINA SILVESTRI




